МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖдЕНИЕ

 «ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МЯСНИКОВСКОГО РАЙОНА»

 П Р И К А З

06.11.2020  № 217

 с. Чалтырь

О проведении декады инвалидов

В соответствии с планом работы МУ «Отдел образования» на 2020 – 2021 учебный

год, с целью воспитания толерантности, развития межкультурного взаимодействия, а

также развития творческих способностей детей с ограниченными возможностями

здоровья  и в  связи с Международным  Днем инвалидов,

приказываю:

1. Провести  декаду инвалидов с 30.11.2020 г. по 09.12.2020 г. во всех ОУ

Мясниковского района.

 2. В   рамках декады запланировать и провести следующие районные мероприятия:

-  районный фотоконкурс среди детей-инвалидов «Подари улыбку миру» в

дистанционном формате;

- районный творческий конкурс рисунков и поделок среди детей-инвалидов «К нам

стучится Новый год!» в дистанционном формате;

- онлайн-концерт воспитанников МБОУ ДО ДДТ Мясниковского района для детей-

инвалидов;

- онлайн-выставку лучших конкурсных работ на сайтах МУ «Отдел образования» и

МБОУ ДО ДДТ.

3. Утвердить План проведения мероприятий, посвященных Международному дню

инвалидов (приложение 1) и Положения о проведении конкурсов в рамках декады

(Приложения 2, 3).

4. Руководителям ОУ района:

4.1. Запланировать и провести школьную декаду инвалидов, в рамках которой

провести классные часы, конкурсы творческих работ и выставки.

4.2. Обеспечить участие учащихся в районных конкурсах в рамках декады.

4.3. В срок до 27 ноября2020 г. направить заявкина участие в Конкурсе по форме

(приложение 4)  и фотографии конкурсных работна электронный адрес МБОУ ДО ДДТ

ddt_mch_48@mail.ru.

4.4. В срок до 11 декабря2020 г.  представить отчет о проведении декады

инвалидов на электронный адрес RMKmetod@yandex.ru.

5. Руководителю  МБОУ ДО ДДТ Харабаджахян А.Г.:

- подготовить онлайн-концерт для детей-инвалидов;

- утвердить состав жюри из числа педагогов дополнительного образования для

проверки конкурсных работ.

6. Старшему методисту Пудеян Т.В. довести содержимое данного приказа до

сведения руководителей ОУ и МБОУ ДО ДДТ.

7.  Контроль  исполнения  приказа  оставляю за собой.

Начальник                                                                                       Р.В. Бзезян

mailto:ddt_mch_48@mail.ru
mailto:RMKmetod@yandex.ru

Приложение 1

к приказу МУ «Отдел образования»

от 06.11.2020№ 217

План проведения мероприятий, посвященных

Международному дню инвалидов

Дата

проведения

Мероприятие Место

проведения

Ответственные

30.11.2020 –

09.12.2020

Декада инвалидов

ОУ Руководители ОУ

30.11.2020 –

09.12.2020

Проведение классных часов на тему «Все

мы разные, но все мы вместе!»

ОУ района Руководители ОУ

30.11.2020 –

09.12.2020

Школьный конкурс творческих работ,

посвященный Международному дню

инвалидов, и выставка конкурсных работ

ОУ района Руководители ОУ

30.11.2020 –

09.12.2020

Оформление книжной выставки «Во имя

добра и милосердия»

ОУ района Руководители ОУ

До 2декабря

2020 г.

Районный  фотоконкурс среди детей-

инвалидов «Подари улыбку миру»

МБОУ ДО ДДТ Пудеян Т.В.,

Харабаджахян А.Г.

Районный  конкурс рисунков и поделок

среди детей-инвалидов

 «К нам стучится Новый год!»

МБОУ ДО ДДТ Пудеян Т.В.,

Харабаджахян А.Г.

03.12.2020 г.

Онлайн-концерт для детей-инвалидов МБОУ ДО ДДТ Харабаджахян

А.Г.

03.12.2020 г. Онлайн-выставка лучших работ по

итогам районных конкурсов среди детей-

инвалидов на сайтах МУ «Отдел

образования» и МБОУ ДО ДДТ

МБОУ ДО ДДТ  Харабаджахян А.Г.

Приложение 2

к приказу МУ «Отдел образования»

от 06.11.2020 № 217

Положение о районном  фотоконкурсе среди детей-инвалидов

«Подари улыбку миру»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о районном фотоконкурсе «Подари улыбку миру»

среди детей-инвалидов определяет порядокорганизации и проведения конкурса,

подведения итогов и награждения участников.

1.2. Конкурс проводится в рамках Международного дня инвалидов с целью

воспитания толерантности, развития межкультурного взаимодействия, а также

приобщения талантливых детей-инвалидов к творчеству.

1.3. Конкурс проводится до 2 декабря 2020 года.

1.4. Итоги конкурса подводятся конкурсной комиссией.

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Миссия конкурса – формирование толерантного отношения общества к

инвалидам, в т.ч. детям-инвалидам.

2.2.  Цели конкурса – привлечение внимания к талантливым детям с особыми

потребностями; привлечение талантливых детей и подростков с ограниченными

возможностями здоровья к творчеству; стимулирование развития у детей воображения,

познавательного интереса, расширение кругозора; содействие культурному просвещению

детей с ограничениями в жизнедеятельности, воспитанию у них эстетической культуры.

2.3.  Основная задача конкурса: развитие художественного вкуса, фантазии,

инициативы, реализации творческих возможностей детей-инвалидов.

3. Организаторы конкурса

3.1. Организатором проведения районного фотоконкурса «Подари улыбку миру»

среди детей-инвалидов является МУ «Отдел образования».

3.2.    Организаторы конкурса обеспечивают:

-  равные условия для всех участников конкурса;

-  гласность проведения конкурса;

-  награждение победителей конкурса.

4. Участники конкурса

В конкурсе могут принимать участие все желающие дети-инвалиды в возрасте от 7

до 18 лет.

5. Условия проведения конкурса

5.1.    Каждый автор может представить не более двух работ.

5.2. На конкурс принимаются фотоработы, соответствующие заявленной

номинации, с указанием автора работы, названия работы, места фотосъемки, а также

необходимо указать возраст автора, ОУ, класс, ФИО руководителя.

5.3.  Заявки (приложение 4) и фотографии конкурсных работ принимаются до

27ноября 2020 годана электронный адрес МБОУ ДО ДДТ ddt_mch_48@mail.ru.

http://www.pandia.ru/178323/
http://www.pandia.ru/185715/
http://www.pandia.ru/185715/
mailto:ddt_mch_48@mail.ru

6. Подведение итогов конкурса

6.1.   Победителей конкурса определяет конкурсная комиссия.

6.2.  Члены конкурсной комиссии (далее – комиссия) в срок до 2декабря 2020 года

отбирают лучшие из представленных работ.

6.3.   Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:

-  художественное качество фото (создание привлекательного образа, общая

композиция снимка);

-  качество изображения (чёткость, яркость, насыщенность, тон);

-  подчиненность изображения творческому замыслу автора: отражение идеи или

образа, которые фотограф намерен донести до зрителя;

-  оригинальность фотографий.

7. Награждение победителей конкурса

7.1. Призеры и победители районного конкурса награждаются грамотами МУ

«Отдел образования».

7.2. На сайтахМУ «Отдел образования» и МБОУ ДО ДДТМясниковского

районабудут выставлены лучшие конкурсные работы.

Приложение 3

к приказу МУ «Отдел образования»

от 06.11.2020 № 217

Положение

о районном  конкурсе рисунков и поделок среди детей-инвалидов

«К нам стучится Новый год!»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о конкурсе рисунков и поделок среди детей-

инвалидов «К нам стучится Новый год!» (далее – конкурс) определяет

порядокорганизации и проведения конкурса, подведения итогов и награждения

участников.

1.2. Конкурс проводится в рамках Международного дня инвалидов с целью

воспитания толерантности, развития межкультурного взаимодействия, а также

приобщения талантливых детей-инвалидов к творчеству.

1.3. Конкурс проводится до 2 декабря 2020 года.

1.4. Итоги конкурса подводятся конкурсной комиссией.

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Миссия конкурса – формирование толерантного отношения общества к

инвалидам, в т.ч. детям-инвалидам.

2.2. Цель конкурса – привлечение внимания к талантливым детям с особыми

потребностями; привлечение талантливых детей и подростков с ограниченными

возможностями здоровья к творчеству.

2.3. Основная задача конкурса: развитие художественного вкуса, фантазии,

инициативы, реализации творческих возможностей детей-инвалидов.

3. Организаторы конкурса

3.1. Организатором проведения конкурса рисунков и поделок среди детей-

инвалидов «К нам стучится Новый год!»  является МУ «Отдел образования».

3.2. Организаторы конкурса обеспечивают:

-  равные условия для всех участников конкурса;

-  гласность проведения конкурса;

-  награждение победителей конкурса.

4. Участники конкурса

В конкурсе могут принимать участие все желающие дети-инвалиды в возрасте от 7

до 18 лет.

5. Номинация конкурса

5.1. Конкурс проводится по номинациям: «Рисунок»;

 «Поделка».

5.2. Конкурс проводится по темам: «Новогодняя сказка»;

                                                             «Символ Нового года»;

                                                             «Елочная игрушка».

http://www.pandia.ru/178323/
http://www.pandia.ru/185715/
http://www.pandia.ru/185715/

6. Условия проведения конкурса

6.1. Каждый автор может представить по одной работе в каждой номинации.

6.2. На работеследует приклеить этикетку, на которой необходимо указать:

фамилию и имя автора (полностью), возраст автора, название работы, ОО, класс, ФИО

руководителя.

6.3. Заявки (приложение 4) и фотографии конкурсных работ принимаются до 27

ноября 2020 года на электронный адрес МБОУ ДО ДДТ ddt_mch_48@mail.ru.

7. Подведение итогов конкурса

7.1. Победителя конкурса определяет конкурсная комиссия.

7.2. Члены конкурсной комиссии (далее – комиссия) в срок до 2 декабря 2020 года

отбирают лучшие из представленных работ.

7.3. Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:

- соответствие работы теме конкурса;

- степень самостоятельности и творческого личностного подхода;

- оригинальность работы;

- качество выполнения работы.

8. Награждение победителей конкурса

8.1. Призеры и победители районного конкурса награждаются грамотами МУ

«Отдел образования».

8.2. На сайтах МУ «Отдел образования» и МБОУ ДО ДДТ Мясниковского

района будут выставлены лучшие конкурсные работы.

mailto:ddt_mch_48@mail.ru

Приложение 4

к приказу МУ «Отдел образования»

от 06.11.2020 № 217

ЗАЯВКА

на участие в районных конкурсах в рамках Декады инвалидов

№

п/п

Автор

(ФИО полностью), возраст

Конкурс

Название

работы

ОУ Класс Руководитель (ФИО полностью)

1.

2.

…